ГЛАВА
Талдомского муниципального района Московской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.08.2018г. № 1239
О внесении изменений в муниципальную
программу Талдомского муниципального
района «Формирование современной
комфортной среды проживания» на 2018-2022гг.

В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании постановления главы Талдомского муниципального района 01.12.2017 года №2361 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Талдомского муниципального района»
постановляю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Талдомского муниципального района «Формирование современной комфортной среды проживания» на 2018-2022гг, утвержденную постановлением Главы Талдомского муниципального района от 29.12.2017г. № 2608 «Об утверждении муниципальной программы Талдомского муниципального района «Формирование современной комфортной среды проживания» на 2018-2022гг.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Пресс-секретарю главы Талдомского муниципального района Быковой Е.Б. обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете «Заря» и разместить на официальном сайте администрации Талдомского муниципального района талдом-район.рф.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Талдомского муниципального района Мухаммийзянова М.М.
Глава Талдомского муниципального района                                                         В.Ю.Юдин
              Утверждена постановлением

 Главы Талдомского муниципального района

с изменениями от 26.06.2018г. № 1042

                                     от  29.12.2017г. № 2608

с изменениями от 23.07.2018г. №1239

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу Талдомского муниципального района

 «Формирование современной комфортной среды проживания» на 2018-2022гг.

 1.В разделе «I. Паспорт муниципальной программы Талдомского муниципального района

 «Формирование современной комфортной среды проживания» на 2018-2022гг. изложить в следующей редакции:

1. Паспорт муниципальной программы Талдомского муниципального района

 «Формирование современной комфортной среды проживания» на 2018-2022гг.

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Талдомского муниципального района Мухаммийзянов М.М.

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Сектор ЖКХ администрации Талдомского муниципального района.

	Цели муниципальной программы
	Создание системы комплексного благоустройства территории Талдомского муниципального района, направленной на улучшение качества жизни жителей района.

	Перечень подпрограмм
	1.Комфортная среда проживания.

2.Благоустройство территории Талдомского муниципального района.

3.Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах.

	Источники финансирования муниципальной программы,

в том числе по годам:
	Расходы  (тыс. рублей)

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Средства бюджета

Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городских и сельских поселений Талдомского муниципального района
	179 888,00
	37 028,00
	35 425,00
	35 570,00
	35 835,00
	36 030,00

	Средства бюджета Талдомского муниципального района
	48 908,309
	38 028,309
	2 130,00
	2 250,00
	3 250,00
	3 250,00

	Внебюджетные источники
	142 887,00
	35 887,00
	30 500,00
	25 500,00
	25 500,00
	25 500,00

	Всего, в том числе по годам:
	371 683,309
	110 943,309
	68 055,00
	63 320,00
	64 585,00
	64 780,00

2.В раздел II «Планируемые результаты реализации муниципальной программы

«Формирование современной комфортной среды проживания на 2018-2022г.г.»
1) строку 2.3  добавить в следующей редакции:

	2.3
	Целевой показатель 3

Светлый город
	показатель ГП
	%
	97,62
	98,8
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	№2

3.В разделе X «Подпрограммы №2  «Благоустройство территории Талдомского муниципального района»  на 2018-2022 годы

1) позицию «Методика расчета значений показателей эффективности реализации муниципальной программы  "Формирование современной комфортной среды проживания на 2018-2022 годы" изложив в следующей редакции:

      добавить строку 3 в следующей редакции:

	3.
	Светлый город
	%
	«Светлый город» рассчитывается как:

Досв=Посв/Побщ*100%,  где:

Досв- приведение к нормативному освещению улиц, проездов, набережных – это доля освещённых улиц, проездов, набережных с уровнем освещённости, соответствующим нормативным значениям в общей протяжённости улиц, проездов, набережных, процент;

Посв- протяжённость освещённых улиц, проездов, набережных, с уровнем освещённости, соответствующему нормативным значениям, в городских и сельских поселениях Московской области, км;

Побщ - общая протяжённость улиц, проездов, набережных, в городских и сельских поселениях Московской области, км.

Источник информации:

Ежеквартальный мониторинг Министерства энергетики Московской области на основании информации, предоставленной муниципальными образованиями Московской области в подсистему «Ведомственные данные» автоматизированной информационно-аналитической системы мониторинга социально-экономического развития Московской области с использованием типового регионального сегмента ГАС «Управление» по городским и сельским поселениям Московской области.

Ежегодный контроль информации на основании формы статистической отчётности «Форма 1-КХ. Сведения о благоустройстве городских населенных пунктов» по городским поселениям Московской области, утвержденная приказом Росстата от 30.08.2017 № 562.
	Ежеквартально

3. В разделе «XI. Программа III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах»

муниципальной программы  "Формирование современной комфортной среды проживания" на 2018-2022 годы.

1) позицию «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации» подраздела «1. Паспорт подпрограммы III  «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах» муниципальной программы изложив в новой редакции:

	Источники финансирования подпрограммы по годам реализации

	Источник финансирования
	Расходы  (тыс. рублей)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого

	Всего:

в том числе:
	62 964,474
	38 630
	33 950
	35 250
	35 450
	206 244,474

	Средства бюджета Московской

области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Талдомского муниципального района
	21 326,474
	2 130
	2 250
	3 250
	3 250

	32 206,474

	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района
	6 251
	6 500
	6 700
	7 000
	7 200
	33 651

	Внебюджетные источники
	35 387
	30 000
	25 000
	25 000
	25 000
	140 387

2) подраздел «5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы.» изложив в новой редакции:

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств городских и сельских поселений Талдомского муниципального района. Всего на решение задач Подпрограммы на период с 2018 по 2022 год планируется 190 257 тыс.руб., в том числе по годам реализации Подпрограммы:

2018 год – 62 964,474 тыс.руб.,

2019 год – 38 630 тыс. руб.,

2020 год – 33 950 тыс.руб.,

2021 год – 35 250 тыс.руб.,

2022 год – 35 450 тыс.руб.

Объем финансирования мероприятий подлежит ежегодной корректировке, в соответствии с решением совета депутатов городского (сельского) поселения о бюджете на соответствующий год. Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы, приведено в приложении №2 к подпрограмме.

Расчет объема финансовых средств, необходимых на установку приборов учета электроэнергии, тепла и воды в муниципальных учреждениях, в жилищном фонде, а также проведения энергетических обследований произведен в соответствии с ежемесячными планами финансово-хозяйственной деятельности предприятий, предоставляющих коммунальные услуги, бюджетных учреждений, а также управляющих компаний.

4.В разделе «XII. Перечень мероприятий подпрограммы «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах» муниципальной программы  "Формирование современной комфортной среды проживания" на 2018-2022 годы. изложив в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Объём финансирования  мероприятия в году, предшествующему году начала реализации программы

(тыс. руб.)
	Всего,
(ты с.руб.)
	Объем финансирования по годам  (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.

	Основное мероприятие 1

Приведение в надлежащее состояние подъездов в многоквартирных домах
	2018-2022

г.г.
	Итого:

	9 725
	4 475
	350
	400
	2 250
	2 250

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	7 882
	2 632
	350
	400
	2 250
	2 250

	Средства бюджетов городских поселений муниципального района

	1 843
	1 843
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.

	Мероприятие 1

Ремонт подъездов в многоквартирных домах
	2018-2022

г.г.
	Итого:

	9 725
	4 475
	350
	400
	2 250
	2 250
	Администрации городских и сельских поселений района, Талдомского муниципального района
	Снижение уровня физического износа общего имущества МКД

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	7 882
	2 632
	350
	400
	2 250
	2 250

	Средства бюджетов городских поселений Талдомского муниципального района

	1 843
	1 843
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Основное мероприятие 2

Создание благоприятных условий для проживания граждан в многоквартирных домах
	2018-2022

г.г
	Итого:

	182 862,474
	44 832,474
	38 280
	33 550
	33 000
	33 200
	Администрации городских и сельских поселений района, сектор ЖКХ администрации Талдомского муниципального района

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	8 824,474
	3 194,474
	1 780
	1 850
	1 000
	1 000

	Средства бюджетов городских поселений муниципального района

	33 651
	6 251
	6 500
	6 700
	7 000
	7 200

	Внебюджетные источники

	140 387
	35 387
	30 000
	25 000
	25 000
	25 000

	2.1.

	Мероприятие 1

Имущественный взнос  в Фонд капитального ремонта общего имущества МКД на обеспечения деятельности
	2018-2022

г.г
	Итого:

	40 988
	7 958
	8 280
	8 550
	8 000
	8 200
	Администрации городских и сельских поселений района, Талдомского муниципального района
	Снижение уровня физического износа общего имущества МКД

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	7 337
	1 707
	1 780
	1 850
	1 000
	1 000

	Средства бюджетов городских поселений муниципального района

	33 651
	6 251
	6 500
	6 700
	7 000
	7 200

	2.2.

	Мероприятие 2

Проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

	2018-2022

г.г
	Итого:

	140 387
	35 387
	30 000
	25 000
	25 000
	25 000
	Администрации городских и сельских поселений района, Талдомского муниципального района
	Снижение уровня физического износа общего имущества МКД

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджетов городских поселений муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	140 387
	35 387
	30 000
	25 000
	25 000
	25 000

	2.3.

	Мероприятие 3

Капитальный

ремонт фасадов многоквартирных домов (государственная поддержка Фонду капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов)

	2018-2022

г.г
	Итого:

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрации городских и сельских поселений района, Талдомского муниципального района

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджетов городских поселений муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4.
	Мероприятие 4.

Капитальный ремонт общего имущества МКД муниципального жилого фонда, не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества и не признаны ветхими или аварийными

	2018-2022

г.г
	Итого:

	1 327,639
	1 327,639
	0
	0
	0
	0
	Администрации городских и сельских поселений района, Талдомского муниципального района
	Снижение уровня физического износа общего имущества МКД

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	1 327,639
	1 327,639
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджетов городских поселений муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.5.
	Мероприятие 5.

Приобретение строительного материала для ремонта общего имущества в многоквартирных домах в муниципальной собственности.

	Итого:

	159,835
	159,835
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	159,835
	159,835
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджетов городских поселений муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Основное мероприятие 3. Повышение эффективности капитального ремонта многоквартирных домов.
	2018-2022

г.г
	Итого:

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджетов городских поселений муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.
	Мероприятие 1. Мониторинг классов энергетической эффективности многоквартирных домов, прошедших комплексный капитальный ремонт
	2018-2022

г.г
	Итого:

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджетов городских поселений муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Основное мероприятие 4.

Реализация отдельных мероприятий по обеспечению надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры муниципального района.

	2018-2022

г.г
	Итого:

	3 500
	3 500
	0
	0
	0
	0
	Администрация Талдомского муниципального района

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	3 500
	3 500
	0
	0
	0
	0

	5.
	Основное мероприятие5.

Расходы на предоставления муниципальной гарантии на обеспечение обязательств по оплате за газ ресурсоснабжающими организациями МУП Талдомского муниципального района «Райкомсервис»

	2018-2022

г.г
	Итого:

	12 000
	12 000
	0
	0
	0
	0
	Администрация Талдомского муниципального района

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	12 000
	12 000
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме
	2018-2022

г.г
	Итого

	208 087,474
	64 807,474
	38 630
	33 950
	35 250
	35 450

	Средства бюджета Талдомского муниципального района

	32 206,474
	21 326,474
	2 130
	2 250
	3 250
	3 250

	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района

	35 494
	8 094
	6 500
	6 700
	7 000
	7 200

	Внебюджетные источники

	140 387
	35 387
	30 000
	25 000
	25 000
	25 000

5.В разделе «XIII. Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах»  изложив в новой редакции:

	Наименование мероприятия подпрограммы*
	Источник финансирования**
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию

мероприятия ***
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам****
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия*****

	Основное мероприятие 1

Приведение в надлежащее состояние подъездов в многоквартирных домах
	Средства бюджета Талдомского муниципального района и  средства бюджета городских поселений Талдомского муниципального района
	Объём финансирования определён проектно-сметным и затратным методами
	Всего: 7 882 тыс.руб.
2018 год – 4 475 тыс.руб.
2019 год – 350 тыс.руб.
2020 год – 400 тыс.руб.
2021 год – 2 250 тыс.руб.
2022 год – 2 250 тыс.руб.
	0

	Основное мероприятие 2

Создание благоприятных условий для проживания граждан в многоквартирных домах
	Средства бюджета Талдомского муниципального района, средства бюджета городских поселений Талдомского муниципального района
	Объём финансирования определён проектно-сметным и затратным методами
	Всего: 182 862,474 тыс.руб.
2018 год – 44 345 тыс.руб.
2019 год – 38 280 тыс.руб.
2020 год – 33 550 тыс.руб.
2021 год – 33 000 тыс.руб.
2022 год – 33 200 тыс.руб.
	0

	Основное мероприятие 3
Повышение эффективности капитального ремонта многоквартирных домов.

	Всего: 0 тыс.руб.

2018 год – 0 тыс.руб.
2019 год – 0 тыс.руб.
2020 год – 0 тыс.руб.
2021 год – 0 тыс.руб.
2022 год – 0 тыс.руб.
	0

	Основное мероприятие 4.

Реализация отдельных мероприятий по обеспечению надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры муниципального района.
	Средства бюджета Талдомского муниципального района
	Объём финансирования определён проектно-сметным и затратным методами
	Всего: 3 500 тыс.руб.

2018 год –3 500 тыс.руб.
2019 год – 0 тыс.руб.
2020 год – 0 тыс.руб.
2021 год – 0 тыс.руб.
2022 год – 0 тыс.руб.
	0

	Основное мероприятие 5.

Расходы на предоставления муниципальной гарантии на обеспечение обязательств по оплате за газ ресурсоснабжающими организациями МУП Талдомского муниципального района «Райкомсервис»
	Средства бюджета Талдомского муниципального района
	Объём финансирования определён проектно-сметным и затратным методами
	Всего: 12 000 тыс.руб.

2018 год – 12 000 тыс.руб.
2019 год – 0 тыс.руб.
2020 год – 0 тыс.руб.
2021 год – 0 тыс.руб.
2022 год – 0 тыс.руб.

*-  наименование мероприятия в соответствии с Перечнем мероприятий подпрограммы;

** - бюджет Московской области, федеральный бюджет, внебюджетные источники, бюджеты муниципальных образований; для средств, привлекаемых из федерального бюджета, указывается, в рамках участия в какой федеральной программе эти средства привлечены (с реквизитами), для внебюджетных источников -  указываются реквизиты соглашений и договоров, предоставляются гарантийные письма; для средств из бюджетов муниципальных образований  предоставляются гарантийные письма.

***- указывается формула, по которой произведен расчет объема финансовых ресурсов на реализацию мероприятия, с указанием источников данных, используемых в расчете; при описание расчетов указываются все показатели, заложенные в расчет (показатели проектно-сметной документации, смет расходов или смет аналогичных видов работ с учетом индексов-дефляторов, уровня обеспеченности объектами, оборудованием и другие показатели в соответствии со спецификой подпрограммы с приложением прайс-листов, коммерческих предложений, реализованных государственных контрактов и т.п.)

****- указывается общий объем финансирования мероприятий с разбивкой по годам, а также пояснение принципа распределения финансирования по годам реализации подпрограммы.

*****- заполняется в случае возникновения текущих расходов будущих периодов, возникающих в результате выполнения мероприятия (указываются формулы и источники расчетов)